
Determinazione n° 547 del 16 Giugno 2016

Oggetto: Rinnovo Canone di assistenza annuale software IBM Domino. 

IL DIRIGENTE

VISTA la disposizione Sindacale n. 84 del 02/05/2016, con la quale viene affidata al
Dirigente Dr. Fabio Baldi la direzione dell'Area 4 - Programmazione e Organizzazione;

DATO  ATTO che  la  Soc.  IBM  S.p.A.  offre  un  contratto  di  manutenzione  ed
implementazione  del  software  IBM Domino  di  sua  esclusiva  proprietà  che  prevede  la
fornitura,  di  qualunque  miglioria  o  correzione  e  l’assistenza  telefonica  continua  per
qualunque necessità di installazione, configurazione o quant’altro necessario;

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale si è dotata di detto Software per
la gestione del servizio di posta elettronica ed agenda;

DATO ATTO che, il suddetto contratto di manutenzione è prossimo alla scadenza e
si rende quindi necessario stipulare un nuovo contratto di manutenzione;

RITENUTO quindi opportuno, vista anche la tipicità del software in questione, di
fare riferimento per tale attività di manutenzione alla società IBM S.p.A. ed ai suoi partner
certificati;

VISTI  l’art.  26  della  L.  488/99,  e  successive  modifiche  e  integrazioni,  ed  in
particolare i commi 1 e 3, e la L. 135 del 7.8.2012, di conversione del D.L. 95 del 6.7.2012
in materia di spending review, con particolare riferimento all'art. 1;

VISTO che  nell’ambito  del  Progetto  di  razionalizzazione della  spesa per  beni  e
servizi  nella  Pubblica  Amministrazione,  il  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  ha
stipulato tramite la Consip – Direzione acquisti in rete della P.A. ai sensi dell’art. 26 della
Legge 488 del 23 dicembre 1999 e successive modifiche ed integrazioni:

in data 30/11/2015 una convenzione per la fornitura Licenze d’uso IBM Passport e
rinnovo  del  servizio  di  manutenzione  software  per  le  licenze  già  in  uso  denominata
“Licenze d’uso IBM Passport 2” con la società ITALWARE S.R.L. (R.T.I.);

DATO ATTO che all’interno della citata convenzione, questo ufficio ha individuato i
codici di rinnovo delle licenze d'uso del prodotto software IBM Lotus Domino, identificati
nella suddetta convenzione con il Lotto 1;

Pag. 1

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


PRESO ATTO che ai prezzi stabiliti in convenzione si prevede un costo complessivo
di € 3.197,23 Iva Compresa per l’acquisto del rinnovo delle licenze d'uso e relativi servizi; 

DATO ATTO che, ai fini della normativa sulla tracciabilità dei pagamenti di cui alla
L. 136/2010 e s.m.:
• la predetta prestazione è contraddistinta dal seguente codice CIG Z931A5026E
• l'affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità previsti dalla norma, tra cui è
incluso quello  di  comunicare all'Ente gli  estremi  del  conto corrente dedicato sul  quale
ricevere i pagamenti, dati che rimarranno depositati in atti ed indicati nel provvedimento di
liquidazione delle competenze, da parte dell'Ufficio Responsabile della spesa;

DATO ATTO che il pagamento della prestazione sarà esigibile entro l'anno 2016.

CONSIDERATO che  il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contabile  inerente
l'assolvimento degli obblighi contributivi in corso di validità della Soc. ITALWARE S.R.L. è
conservato agli atti di questa amministrazione;

DETERMINA

• Di acquistare il contratto di manutenzione di cui all’oggetto dalla  Soc. ITALWARE
S.R.L. Via  Della  Maglianella  n.  65/E,  Pal.A -  00100 – ROMA(RM) Partita  Iva n°
02102821002,  per  un  importo  complessivo  di  €  3.197,23 iva  compresa  ed  alle
condizioni  generali  formulate  dalla  ditta  IBM  S.p.A.,  Circonvallazione  Idroscalo
20090 Segrate Milano;

• Di  imputare  la  spesa  di  € €  3.197,23  alla  Missione  01  Programma  08  U.
1.03.02.19.005  cap.  n.  2370  “Manutenzione  software  e  hardware” del  Bilancio
2016 IMP. N. 16/1219

IL DIRIGENTE
Dott. Fabio Baldi

=======================================================

SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO

Vista la regolarità contabile; si attesta la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti 
dell’art.151, commi 4 e 153, comma 5 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

E' esecutiva.

Lì, 22/06/2016 IL DIRIGENTE

Dott. Dario Navarrini

Pag. 2

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it

